
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении областного семинара 
«О текущем состоянии дел в 
организации оказания 
стоматологической помощи на 
территории Калужской области.
Современное обезболивание в 
стоматологии. Проблемы и решения»
(далее -  Семинар)

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской области 
на 2017 год, ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Цуканову B.C. -  главному внештатному стоматологу министерства 
здравоохранения Калужской области, организовать и провести 10 июня 2017 года Семинар 
согласно программе (прилагается).

Начало - в 09.30 час.
Адрес проведения: г. Калуга, ул. Салтыкова-Щедрина, дом 74, кор.З, гостиница 

«Hilton Garden Inn».
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для 

участия в Совещании врачей-стоматологов, заведующих стоматологическими 
отделениями и кабинетами согласно разнарядке (прилагается).

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница 
им. К.Э. Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ 
«Клиническая больница № 8» ФМБА В.А. Петрову, главному врачу ООО «Стоматолог» 
А.В. Солодуну, заместителю главного врача «Стоматологическая поликлиника 
«Стоматолог-2» Абрамину С.Н., главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 1» 
Л.П. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 2» О.В. Ксенофонтовой 
направить для участия в работе Совещания врачей-стоматологов, заведующих 
стоматологическими отделениями и кабинетами.

Министр К.Н. Баранов



Приложение к приказу 
министерства здрав^с^рр^енц^^луж ской об л ^ сги ^

ПРОГРАММА СОВЕЩАНИЯ 
СУББОТА -  10 июня 2017 года

Место проведения:
Гостиница «Hilton Garden Inn»

Адрес: г. Калуга, ул. Салтыкова-Щедрина, дом 74, к.З
09.00-09.30 Регистрация участников
9.30-09.45 Открытие Семинара

09.45-10.00 Доклад «Медицинская карта 
стоматологического больного -  
современное положение на 
законодательном уровне»

докладчик -  Президент АСКО - Зоя Юрьевна 
Цуканова
содокладчик -  заместитель главного врача 
ГАУЗ КО «Калужская областная 
стоматологическая поликлиника» -  Ольга 
Вячеславовна Вернигора

10.00-10.30 Доклад «О текущем состоянии дел 
в организации стоматологической 
помощи взрослому населению 
Калужской области»

докладчик -  главный внештатный стоматолог 
министерства здравоохранения Калужской 
области - Владимир Сергеевич Цуканов 
содокладчик -  Президент АСКО - Зоя Юрьевна 
Цуканова

10.30-11.00 Доклад «О текущем состоянии дел 
в организации стоматологической 
помощи детскому населению 
Калужской области»

докладчик -  главный внештатный детский 
стоматолог министерства здравоохранения 
Калужской области -  Михаил Николаевич 
Прохин

11.00-11.45 Обсуждение
11.45-12.15 Кофе-брейк
12.15-15.00 Доклад «Современное обезболивание в стоматологии. Проблемы и решения»

Докладчик - д.м.н., профессор, заслуженный врач Российской Федерации, 
заведующий кафедрой обезболивания в стоматологии МГМСУ -  Соломон 
Абрамович Рабинович

Организаторы:
• Фармацевтическая компания ЗАО «Санофи-Авентис»
• Ассоциация стоматологов Калужской области

1. «Особенности стоматологического приёма»
2. «Современные технологии местного обезболивания как профилактика 
неотложных состояний»
3. «Анализ ошибок и осложнений при проведении обезболивания в 
стоматологии»
4. «Седация с сохранённым сознанием, которую может проводить врач 
стоматолог самостоятельно»
5. «Профилактика неотложных состояний при лечении стоматологических 
заболеваний. Оценка функционального состояния у пациентов. Выбор рационального 
местного обезболивания. Планирование вмешательства. Ведение медицинской 
документации».
6. «Оказание неотложной помощи при нештатных ситуациях до приезда бригады 
скорой помощи». «Организация онкоскрининга на амбулаторном стоматологическом 
приеме в медицинских организациях Московской области». Особенности 
использования для онкоскрининга аппарата для флуоресцентной диагностики АФС

15.00-15.30 Круглый стол, дискуссия, обсуждение вопросов из зала



Разнарядка на присутствие на Семинаре специалистов

№
п/п

Наименование учреждения Количество
специалистов

1 ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинского района» 1
2 ГБУЗ КО «ЦРБ Барятинского района» 1
3 ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района» 2
4 ГБУЗ КО «ЦРБ Дзержинского района» 2
5 ГБУЗ КО «ЦРБ Думиничского района» 1
6 ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района» 1
7 ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района» 2
8 ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки» 1
9 ГБУЗ КО «ЦРБ Износковского района» 1
10 ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района» 3
11 ГБУЗ КО «ЦРБ Козельского района» 3
12 ГБУЗ КО «ЦРБ Куйбышевского района» 1
13 ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района» 3
14 ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 3
15 ГБУЗ КО «ЦРБ Медынского района» 1
16 ГБУЗ КО «ЦРБ Мещовского района» 1
17 ГБУЗ КО «ЦРБ Мосальского района» 1
18 ГБУЗ КО «ЦРБ Перемышльского района» 1
19 ГБУЗ КО «ЦРБ Сухиничского района» 3
20 ГБУЗ КО «ЦРБ Спас-Деменского района» 1
21 ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» 2
22 ГБУЗ КО «ЦРБ Ульяновского района» 1
23 ГБУЗ КО «ЦРБ Ферзиковского района» 2
24 ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 1
25 ГБУЗ КО «ЦРБ Юхновского района» 1
26 ГАУЗ КО «Калужская областная детская стоматологическая 

поликлиника»
5

27 ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4 имени А.С. Хлюстина» 2
28 ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 1
29 УЗ «Медико-санитарная часть №1» 1
30 УЗ «Медико-санитарная часть № 2» 1
32 ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 2
33 НУЗ «Отделенческая больница им. К.Э. Циолковского на станции Калуга 

ОАО «РЖД»
1

34 ФГБУЗ «Клиническая больница №8 ФМБА» 4

35 ООО «Стоматолог» 3
36 «СП «Стоматолог-2» 3


